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ATA DA 186ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO  

COLEGIADA DO PPGE 
 

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, por 

videoconferência através do aplicativo Google Meet, sala virtual meet.google.com/fme-ohnv-

srb, reuniu-se a Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em Educação sob a 

presidência da professora Adriana Moreira da Rocha Veiga, coordenadora substituta pro 

tempore. Estavam presentes: Doris Pires Vargas Bolzan, coordenadora da Linha de Pesquisa 1; 

Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, representante da Linha de Pesquisa 1; Marilene Gabriel 

Dalla Corte, representante da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, 

coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Eliana da Costa Pereira de Menezes, representante da 

Linha de Pesquisa 3; Marcelo de Andrade Pereira, coordenador da Linha de Pesquisa 4; Lutiere 

Dalla Valle, representante da Linha de Pesquisa 4; Maiara Luisa Klein, representante dos 

discentes da LP1; Luiza da Silva Braido, representante dos discentes da LP2; Bhianca Conterato 

Patias, representante dos discentes da LP3 e Ana Carla Simonetti Rossato Tomazi, 

representante dos discentes da LP4. Em férias: Rosane Carneiro Sarturi, coordenadora pro 

tempore e Nara Vieira Ramos, coordenadora da Linha de Pesquisa 2. Dando início à Sessão, a 

Professora Adriana deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou pleno êxito nos trabalhos 

realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente. Item 1. Aprovação da Pauta. A 

pauta foi aprovada. Item 2. Homologação dos Pareceres de Recursos Referentes ao Edital 

nº 19/2021 PRPGP/UFSM, Editais Específicos nº 019.31/2021 e 019.08/2021 

(PRPGP/PPGE/UFSM) de Seleção dos Cursos de Mestrado e Doutorado em Educação, 

respectivamente, referente ao ingresso no 2º semestre de 2021. Antes do início das 

deliberações a conselheira Luiza da Silva Braido, por ser parte interessada no processo de 

seleção, candidata a vaga no curso de doutorado, pediu licença e se retirou da reunião. Após, as 

coordenadoras de linha de pesquisa fizeram um breve relato sobre o processo de seleção. Do 

total de 48 e 62, vagas ofertadas no certame para os cursos de mestrado e doutorado, 

respectivamente, 5 vagas disponíveis para o curso de mestrado e 1 para o de doutorado não 

foram preenchidas. Conforme anexos 1 e 2 desta ata, a linha de pesquisa 1 aprovou 13 

candidatos no curso de mestrado e 18 no curso de doutorado, a linha de pesquisa 2 aprovou 13 

candidatos no curso de mestrado e 25 no curso de doutorado, a linha de pesquisa 3 aprovou 10 

candidatos no curso de mestrado e 11 no curso de doutorado e a linha de pesquisa 4 aprovou 6 

candidatos no curso de mestrado e 7 no curso de doutorado. Apresentados os resultados, a 

Comissão Colegiada aprovou por unanimidade e homologou o resultado do processo seletivo. 

Assim, a conselheira Luiza retornou à reunião e se prosseguiu com a pauta. Item 3. Aprovação 

dos Relatórios de Docência Orientada. Foram aprovados os relatórios de: PPE876 – 

Docência Orientada I: Fabiane Silveris Back (201970426), Hélio Xavier Guimarães Valentim 

(202070600), Leonardo A. Hendges (202070632), Mariele Neli Finatto Vasselai dos Santos 

(202070670), Michael Fragomeni Penna (202070687) e Regiane Silva de Menezes 

(201970441). PPE877 – Docência Orientada II: Ediana Torres Freitas Larruscain 

(201970423) e Ivo Pereira da Costa Neto (201970430). PPE878 – Docência Orientada III: 

Alexandre Oliveira Silva (202070392), Aline C. Hernandes Grzibowski (202070424), Ânthony 

Scapin Eichner (202070506), Daniela Dal Ongaro (201970420), Jéssica Erd Ribas 



 
                              Ministério da Educação 
                              Universidade Federal de Santa Maria 
                              Programa de Pós-graduação em Educação 

(201970068), Marcelo José Hanauer (201870044), Paulo Roberto Marques Segundo 

(201870230) e Raquel Brum Sturza (201970078). PPE879 – Docência Orientada IV: 

Carolina Corrêa Gressler Barbosa (201970414) e Celina Saideles Pires (202070453). Item 4. 

Aprovação de Publicação Científica: Foram aprovadas as publicações científicas de: 

Cristiane Inês Bremm (202070441) e Denise Santos da Cruz (201870169). A publicação 

científica da aluna Fabiane Bortoluzzi Angelo (201770736) foi reprovada, pois não anexou à 

documentação o conselho editorial. Será solicitada à discente pela secretaria que encaminhe o 

documento faltante para aprovação “ad referendum” da Coordenação. Item 5. Solicitação 

de prorrogação de prazo de defesa: Ficou estabelecido que esta concessão para os bolsistas 

não implica renovação automática da bolsa. Ainda, ficou definido que é necessário ao 

orientador encaminhar junto à solicitação de prorrogação de prazo para defesa o cronograma 

de atividades para o período de prorrogação. Foram aprovadas as solicitações de: Tese: Ana 

Iara Silva de Deus (201770498) por 3 meses; Fabiane Bortoluzzi Angelo (201770736) até o 

final do 2º semestre de 2021; e Taiana Flores de Quadros (201770152) por 6 meses. 

Dissertação: Fabiane Siveris Back (201970426) por 3 meses; Karine Weber (201970434) por 

6 meses; e  Roberto Silva da Silva (201970442) por 2 meses. Todos prazos passam a contar do 

dia 11/09/2021. Item 6. Solicitação de Prorrogação de Prazo de Pós-doutorado de Francieli 

Regina Garlet (201961142) – Supervisora: Profa. Marilda Oliveira de Oliveira. Após 

esclarecimento da professora Adriana em relação à condição da bolsa PNPD que está em posse 

da aluna e no momento não pode ser transferida a outro discente por impedimento no sistema 

de cadastramento da CAPES, a solicitação foi aprovada. Item 7. Solicitação de Coorientação 

de Lilian dos Santos Pomina de Moura pela Profª Dra. Rejane Cavalheiro, docente da 

Faculdade Antônio Menegetti - Orientadora Profa. Adriana Moreira da Rocha Veiga. A 

professora Adriana apresentou o currículo da professora Rejane Cavalheiro e ponderou sobre 

as contribuições que a mesma irá oferecer à pesquisa da aluna em questão. Após, a solicitação 

foi aprovada. Item 8. Análise e parecer dos Processos de redistribuição de servidor n. 

23081.042502/2021-93 e 23081.061225/2021-18, dos professores PHILLIP VILANOVA 

ILHA e SIMONE POZEBON, do Departamento de Metodologia do Ensino (MEN). Os 

processos foram apresentados e foi realizada uma análise do currículo dos interessados. 

Constatou-se, então, que Phillip Vilanova Ilha atende aos critérios de professor permanente de 

acordo com o que foi estabelecido no Edital N. 003/2020/ PPGE – de credenciamento para 

professores permanentes. Também constatou-se que Simone Pozebon atende aos critérios de 

professor permanente de acordo com o que foi estabelecido no Edital N. 003/2020/PPGE – de 

credenciamento para professores permanentes. Levando em consideração também o parecer 

elaborado pelo GT de avalição do Departamento de Metodologia de Ensino que considera os 

docentes aptos à redistribuição. A comissão colegiada aprova os processos de redistribuição de 

servidor n. 23081.042502/2021-93 e 23081.061225/2021-18 dos professores Phillip Vilanova 

Ilha e Simone Pozebon, do Departamento de Metodologia do Ensino (MEN).  Não havendo 

mais manifestações a Presidenta em exercício Adriana Moreira da Rocha Veiga agradeceu a 

presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Manoel Lisboa 

Sichonany Junior, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela Senhora 

Presidenta e pelos demais participantes da reunião. Santa Maria, 15 de setembro 2021. 



 

 

ANEXO 1: RESULTADOS DA SEGUNDA ETAPA 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2021 - EDITAL 019/2021 

RESULTADOS SEGUNDA ETAPA 

 

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO 

 

LP1: DOCÊNCIA, SABERES E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 ANELISE DE OLIVEIRA RODRIGUES 4,10 9,10 6,10 Não aprovado(a) 

2 BEATRIZ SANTOS PONTES 6,00 6,50 6,20 Não aprovado(a) 

3 BRUNO EMILIO MORAES 5,50 8,50 6,70 Não aprovado(a) 

4 CLARICE MARLENE RUCKS MEGIER 8,00 8,40 8,16 Aprovado(a) 

5 CLAUDETE FOGLIATO RIBEIRO 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a) 

6 CRISTIANE GARCEZ NORONHA 
DUTTEL 

7,00 7,30 7,12 Aprovado(a) 

7 DAIANE VENTORINI POHLMANN 
MICHELOTTI 

7,00 7,10 7,04 Aprovado(a) 

8 DANIELA DA SILVA DOS SANTOS 8,50 6,00 7,50 Aprovado(a) 

9 HELLEN DE PRÁ DA ROSA 8,80 8,60 8,72 Aprovado(a) 

10 IZABEL ESPINDOLA BARBOSA 9,30 10,00 9,58 Aprovado(a) 

11 JORDANA REX BRAUN 9,40 8,80 9,16 Aprovado(a) 

12 LISIANE PAPPIS 9,90 8,90 9,50 Aprovado(a) 

13 MARA REGINA ROSA RADAELLI 9,20 7,50 8,52 Aprovado(a) 

14 MÁRCIA ADRIANA ROSMANN 3,10 10,00 5,86 Não aprovado(a) 

15 MARIANE BOLZAN 9,00 9,00 9,00 Aprovado(a) 

16 MARTA REGINA FONTOURA 10,00 7,60 9,04 Aprovado(a) 

17 PATRÍCIA FORGIARINI FIRPO 9,00 8,10 8,64 Aprovado(a) 

18 REBECA SASSO LAUREANO 10,00 9,20 9,68 Aprovado(a) 

19 REJANE ZANINI 10,00 8,00 9,20 Aprovado(a) 

20 SABRINA LACERDA DA SILVA 4,10 7,10 5,72 Não aprovado(a) 

21 SAMUEL ROBAERT 6,00 10,00 10,00 Aprovado(a) 

22 SANDRO ROGÉRIO FINGER 5,50 7,30 8,92 Aprovado(a) 

23 SHEILA DE OLIVEIRA GOULART 8,00 9,30 9,30 Aprovado(a) 

 

 

LP2: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS PRÁTICAS EDUCATIVAS E SUAS INTERFACES 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 ADRIANA FLÁVIA NEU 9,00 10,00 9,40 Aprovado(a) 

2 ALEXANDRE MUMBACH 4,70 4,50 4,62 Não aprovado(a) 

3 ANA LUCIA DA LUZ MAZZARDO 9,00 7,60 8,44 Aprovado(a) 

4 ANDRIELE DOS SANTOS ZWETSCH 10,00 9,00 9,60 Aprovado(a) 



5 CADIA CAROLINA MOROSETTI 
FERREIRA 

9,50 8,00 8,90 Aprovado(a) 

6 CARLA BEATRIZ KUNZLER HOSDA 5,50 5,50 5,50 Não aprovado(a) 

7 CARLA DA LUZ ZINN 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a) 

8 CLARICE ROSA MACHADO 4,00 6,50 5,00 Não aprovado(a) 

9 FÁBIO SILVA DE OLIVEIRA 6,00 5,90 5,96 Não aprovado(a) 

10 FABRÍCIO TONETTO LONDERO 9,00 10,00 9,40 Aprovado(a) 

11 FELIPE BRAGAGNOLO 9,80 8,00 9,08 Aprovado(a) 

12 GISELDA MESCH FERREIRA DA 
SILVA 

6,50 5,00 5,90 Não aprovado(a) 

13 GISLEI JOSÉ SCAPIN 9,00 9,00 9,00 Aprovado(a) 

14 HELOISA ELESBÃO 8,00 10,00 8,80 Aprovado(a) 

15 HERVAL DE SOUZA VIEIRA JUNIOR 5,50 7,00 6,10 Não aprovado(a) 

16 HIVI DE JESUS SOUTO KOPPE 4,50 8,40 6,06 Não aprovado(a) 

17 INGRI NTEREZINHA DE MEDEIROS 
POZZOBON 

6,00 6,00 6,00 Não aprovado(a) 

18 JANINE DORNELES PEREIRA 8,50 7,00 7,90 Aprovado(a) 

19 JARDIELLY ALENCAR 
VASCONCELOS MARTINS 

5,30 7,00 5,98 Não aprovado(a) 

20 JONATHAN DALLA VECHIA BUGS 9,50 6,90 8,46 Aprovado(a) 

21 JOSÉ LUIS DOS SANTOS SOUSA 7,00 10,00 8,20 Aprovado(a) 

22 JULIANA VAZ PAIVA 10,00 8,50 9,40 Aprovado(a) 

23 KAREN CRISTIANE PEREIRA DE 
MORAIS 

0,00 7,60 3,04 Não aprovado(a) 

24 KÁTIA REZENDE RODRIGUES 4,00 8,70 5,88 Não aprovado(a) 

25 KATIÚCIA PLETISKAITZ 9,50 8,90 9,26 Aprovado(a) 

26 LAIS FALCADE 8,50 8,30 8,42 Aprovado(a) 

27 LIZANDRA FALCÃO GONÇALVES 9,00 9,00 9,00 Aprovado(a) 

28 LUCAS ANDRADE ANANIAS 10,00 6,00 8,40 Aprovado(a) 

29 LUIZ FERNANDO DA SILVA  8,50 7,10 7,94 Aprovado(a) 

30 LUIZA DA SILVA BRAIDO 9,40 8,50 9,04 Aprovado(a) 

31 MARILEN FAGUNDES PERES 9,00 6,50 8,00 Aprovado(a) 

32 PAULA ERNESTINA LEAL DE 
OLIVEIRA CARDOSO 

9,00 7,90 8,56 Aprovado(a) 

33 RAQUEL SCREMIN 9,50 7,90 8,86 Aprovado(a) 

34 SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 8,50 10,00 9,10 Aprovado(a) 

35 SHIRLEY BERNARDES WINTER 9,80 7,20 8,76 Aprovado(a) 

36 TALITA LUIZA DE MEDEIROS FERRO 6,00 3,50 5,00 Não aprovado(a) 

37 THAIS DA SILVA DORNELES 5,50 6,80 6,02 Não aprovado(a) 

38 VAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 
SCHMIDT 

8,50 7,60 8,14 Aprovado(a) 

 

 

LP3: EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSÃO E DIFERENÇA 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 ANA PAULA RODRIGUES 
MACHADO 

9,50 10,00 9,70 Aprovado(a) 

2 BEATRIS GATTERMANN 9,00 10,00 9,40 Aprovado(a) 



3 CLÁUDIA DE ARRUDA SARTURI 8,00 8,70 8,28 Aprovado(a) 

4 DAMARIS CASAROTTO 9,50 5,90 8,06 Aprovado(a) 

5 GABRIELA FAVERO FRÉO 8,50 7,10 7,94 Aprovado(a) 

6 HELENNE SCHROEDER 
SANDERSON 

3,00 8,00 5,00 Não aprovado(a) 

7 JORDANA LIMA DE MORAES DE 
LIMA 

9,00 8,30 8,72 Aprovado(a) 

8 LIDIANE DA SILVA BRAZ 9,00 7,10 8,24 Aprovado(a) 

9 LIDIENE JAQUELINE DE SOUZA 
COSTA MARCHESAN 

7,00 9,50 8,00 Aprovado(a) 

10 LUCAS MAIA DANTAS 0,00 7,50 3,00 Não aprovado(a) 

11 NEOLI PAULINA DA SILVA GABE 3,00 10,00 5,80 Não aprovado(a) 

12 PRISCILLA LUCENA VIANNA DIAS 10,00 8,70 9,48 Aprovado(a) 

13 RONISE VENTURINI MEDEIROS 9,00 10,00 9,40 Aprovado(a) 

14 SUZEL LIMA DA SILVA 8,00 9,60 8,64 Aprovado(a) 

 

 

LP4: EDUCAÇÃO E ARTE 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 CRYSTIAN DANNY DA SILVA 
CASTRO 

9,00 9,40 9,16 Aprovado(a) 

2 DAFFNY CRISTINA MOLINA LEMES 7,50 7,60 7,54 Aprovado(a) 

3 DIEGO GONÇALVES 4,00 9,60 6,24 Não aprovado(a) 

4 DJENIFER GESKE NASCIMENTO 8,50 8,50 8,50 Aprovado(a) 

5 JADE DA ROSA SCHNEIDER 8,00 7,20 7,68 Aprovado(a) 

6 JÉSSICA MARIA FREISLEBEN 8,50 10,00 9,10 Aprovado(a) 

7 MARCELA BAUTISTA NUNEZ 9,00 10,00 9,40 Aprovado(a) 

8 THAÍS THAIANARA OLIVEIRA DA 
COSTA 

9,00 7,70 8,48 Aprovado(a) 

 

 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

 

LP1: DOCÊNCIA, SABERES E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 CRISTIANE DOS SANTOS 
GONÇALVES 

6,00 6,70 6,21 Não aprovado(a) 

2 DÉBORA PINHEIRO PEREIRA 8,50 6,90 8,02 Aprovado(a) 

3 FELIPE COSTA DA SILVA 10,00 6,50 8,95 Aprovado(a) 

4 GABRIELA SOARES BRUM 4,00 6,70 4,81 Não aprovado(a) 

5 GABRIELA CRUZ TAVARES 8,50 7,20 8,11 Aprovado(a) 

6 GABRIELA DOS SANTOS OLIVEIRA 9,40 2,90 7,45 Aprovado(a) 

7 JANAÍNA SCHOCK STRAPPAZZON 10,00 7,60 9,28 Aprovado(a) 

8 JAQUELINE GOLDSCHMIDT 
MACIEL 

9,00 4,90 7,77 Aprovado(a) 



9 LENICE MEDIANEIRA CECHIN 10,00 5,30 8,59 Aprovado(a) 

10 LUIZA PAUL GEHRKE 8,00 5,60 7,28 Aprovado(a) 

11 MAGDA FAGUNDES 7,30 4,80 6,55 Não aprovado(a) 

12 MARCIA JAPPE CAMARÁ 
FAGUNDES 

10,00 4,60 8,38 Aprovado(a) 

13 MARCIELY GUTIERRES DE 
OLIVEIRA LAUTERT 

5,50 5,70 5,56 Não aprovado(a) 

14 MARIANA JARDIM DE MORAES 8,50 6,10 7,78 Aprovado(a) 

15 ROSANI DUTRA VENTORINI 8,50 5,50 7,60 Aprovado(a) 

16 SABRINA COPETTI DA COSTA 8,50 9,50 8,80 Aprovado(a) 

17 SAMARA FACCO 8,00 7,20 7,76 Aprovado(a) 

 

 

LP2: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS PRÁTICAS EDUCATIVAS E SUAS INTERFACES 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 ANGELITA MARIA MACHADO 9,00 8,80 8,94 Aprovado(a) 

2 FERNANDA VOLPATO CHIAPINOTO 6,50 2,70 5,36 Não aprovado(a) 

3 GABRIELA GIRELLI 8,00 5,10 7,13 Aprovado(a) 

4 GISELE ROCHA 8,00 6,10 7,43 Aprovado(a) 

5 JANUSA FONTES VASCONCELOS 9,50 5,00 8,15 Aprovado(a) 

6 LIDIANE LONDERO PERLIN 9,00 6,30 8,19 Aprovado(a) 

7 LUIS FELIPE SILVEIRA AYALA 6,80 2,00 5,36 Não aprovado(a) 

8 MARCIENE DA SILVA VIEIRA 10,00 7,00 9,10 Aprovado(a) 

9 MARICELIA SOARES DE SOUZA 0,00 4,90 1,47 Não aprovado(a) 

10 MARINA LARA SILVA DOS SANTOS 
TEIXEIRA 

9,50 9,10 9,38 Aprovado(a) 

11 MARINA RAMOS DE CARVALHO 
DO NASCIMENTO 

8,10 7,80 8,01 Aprovado(a) 

12 MARLISE DE SOUZA MARIN 4,50 4,50 4,50 Não aprovado(a) 

13 MAURI DE ABREU SEVERO 9,70 7,50 9,04 Aprovado(a) 

14 MOISÉS HENRIQUE KUNST 8,50 6,00 7,75 Aprovado(a) 

15 PATRICIA BRONDANI PIVETA 9,50 8,20 9,11 Aprovado(a) 

16 PATRÍCIA DA ROCHA 4,50 5,50 4,80 Não aprovado(a) 

17 PRISCILA DE CAMPOS VELHO 5,50 6,70 5,86 Não aprovado(a) 

18 SIRLEI PIETROBELLI 8,00 5,90 7,37 Aprovado(a) 

19 TIEGO DIAS TRINDADE 0,00 3,30 0,99 Não aprovado(a) 

20 VANESSA DIAS ESPINDOLA 7,00 8,00 7,30 Aprovado(a) 

21 YASMIN OLIVEIRA COSTA 6,00 7,00 6,30 Não aprovado(a) 

 

 

LP3: EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSÃO E DIFERENÇA 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 ANE CAROLINE ALVES DA SILVA 8,50 4,00 7,15 Aprovado(a) 

2 CÍNTIA BISSACOTTI 8,00 5,10 7,13 Aprovado(a) 



3 CLEUSA BERNARDETE PINTO 
PAVAN 

5,00 5,80 5,24 Não aprovado(a) 

4 CRISTIANE GONÇALVES DA SILVA 9,40 1,60 7,06 Aprovado(a) 

5 GABRIELLA MARQUES KNEIPP 7,00 7,30 7,09 Aprovado(a) 

6 GILDA MARIA SCHIRMANN HENN 9,00 6,30 8,19 Aprovado(a) 

7 GISELE RODEGHEIRO DE MORAES 
ANTHONISEN 

9,50 4,30 7,94 Aprovado(a) 

8 GRAZIELE MARTINS DA SILVA 
FERNANDES 

10,00 7,50 9,25 Aprovado(a) 

9 JULINHO DA SILVA 9,50 3,80 7,79 Aprovado(a) 

10 LAURA XAVIER IRIGARAY 10,00 8,30 9,49 Aprovado(a) 

11 MAITÊ CEZAR DA SILVA 9,00 6,50 8,25 Aprovado(a) 

12 MONIQUE ZANON DA ROSA 6,50 4,70 5,96 Não aprovado(a) 

13 PATRICIA MEDIANEIRA VIEIRA 
MARTINS 

6,20 4,20 5,60 Não aprovado(a) 

 

 

LP4: EDUCAÇÃO E ARTE 

 

N. NOME NOTA 
ENTREVISTA 

NOTA 
CURRÍCULO 

NOTA 
ETAPA 2 

SITUAÇÃO 
 

1 ADINEIA ARAUJO DA SILVA 8,00 5,30 7,19 Aprovado(a) 

2 ANDRESSA COELHO MÜLLER 9,50 2,20 7,31 Aprovado(a) 

3 FERNANDO HENRIQUE MACHADO 
AVILA 

6,00 1,20 4,56 Não aprovado(a) 

4 LUIS GUSTAVO PAROLI CHIAPPA 9,00 3,50 7,35 Aprovado(a) 

5 MÁRCIA SILVEIRA CASSOL 7,50 9,10 7,98 Aprovado(a) 

6 MARIDHEINI DOS SANTOS 
WALENDORFF MARCANTE 

0,00 2,20 0,66 Não aprovado(a) 

7 STEFHANI DALLA NORA MICHELON 8,50 4,90 7,42 Aprovado(a) 

8 TANISE PERES PEREIRA MADEIRA 
CAVALHEIRO 

8,50 5,80 7,69 Aprovado(a) 

 



 

ANEXO 2: RESULTADO FINAL 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 2021 - EDITAL 019/2021 

RESULTADO FINAL 

 

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO 

 

LP1: DOCÊNCIA, SABERES E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 CLARICE MARLENE RUCKS MEGIER 7,00 8,16 7,58 Aprovado(a) 

2 CLAUDETE FOGLIATO RIBEIRO 8,85 10,00 9,43 Aprovado(a) 

3 CRISTIANE GARCEZ NORONHA DUTTEL 9,00 7,12 8,06 Aprovado(a) 

4 DAIANE VENTORINI POHLMANN MICHELOTTI 7,10 7,04 7,07 Aprovado(a) 

5 DANIELA DA SILVA DOS SANTOS 7,15 7,50 7,33 Aprovado(a) 

6 HELLEN DE PRÁ DA ROSA 9,05 8,72 8,89 Aprovado(a) 

7 IZABEL ESPINDOLA BARBOSA 7,00 9,58 8,29 Aprovado(a) 

8 JORDANA REX BRAUN 9,45 9,16 9,31 Aprovado(a) 

9 LISIANE PAPPIS 9,50 9,50 9,50 Aprovado(a) 

10 MARA REGINA ROSA RADAELLI 9,50 8,52 9,01 Aprovado(a) 

11 MARIANE BOLZAN 8,00 9,00 8,50 Aprovado(a) 

12 MARTA REGINA FONTOURA 7,00 9,04 8,02 Aprovado(a) 

13 PATRÍCIA FORGIARINI FIRPO 8,00 8,64 8,32 Aprovado(a) 

14 REBECA SASSO LAUREANO 9,50 9,68 9,59 Aprovado(a) 

15 REJANE ZANINI 9,00 9,20 9,10 Aprovado(a) 

16 SAMUEL ROBAERT 9,00 10,00 9,50 Aprovado(a) 

17 SANDRO ROGÉRIO FINGER 8,50 8,92 8,71 Aprovado(a) 

18 SHEILA DE OLIVEIRA GOULART 8,70 9,30 9,00 Aprovado(a) 

 

 

LP2: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS PRÁTICAS EDUCATIVAS E SUAS INTERFACES 

 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 ADRIANA FLÁVIA NEU 8,50 9,40 8,95 Aprovado(a) 

2 ANA LUCIA DA LUZ MAZZARDO 8,50 8,44 8,47 Aprovado(a) 

3 ANDRIELE DOS SANTOS ZWETSCH 8,50 9,60 9,05 Aprovado(a) 

4 CADIA CAROLINA MOROSETTI FERREIRA 9,00 8,90 8,95 Aprovado(a) 

5 CARLA DA LUZ ZINN 9,00 10,00 9,50 Aprovado(a) 

6 FABRÍCIO TONETTO LONDERO 9,00 9,40 9,20 Aprovado(a) 

7 FELIPE BRAGAGNOLO 9,50 9,08 9,29 Aprovado(a) 

8 GISLEI JOSÉ SCAPIN 8,40 9,00 8,70 Aprovado(a) 

9 HELOISA ELESBÃO 8,50 8,80 8,65 Aprovado(a) 



10 JANINE DORNELES PEREIRA 8,50 7,90 8,20 Aprovado(a) 

11 JONATHAN DALLA VECHIA BUGS 9,50 8,46 8,98 Aprovado(a) 

12 JOSÉ LUIS DOS SANTOS SOUSA 7,00 8,20 7,60 Aprovado(a) 

13 JULIANA VAZ PAIVA 10,00 9,40 9,70 Aprovado(a) 

14 KATIÚCIA PLETISKAITZ 9,50 9,26 9,38 Aprovado(a) 

15 LAIS FALCADE 8,50 8,42 8,46 Aprovado(a) 

16 LIZANDRA FALCÃO GONÇALVES 9,60 9,00 9,30 Aprovado(a) 

17 LUCAS ANDRADE ANANIAS 9,75 8,40 9,08 Aprovado(a) 

18 LUIZ FERNANDO DA SILVA  7,60 7,94 7,77 Aprovado(a) 

19 LUIZA DA SILVA BRAIDO 9,70 9,04 9,37 Aprovado(a) 

20 MARILEN FAGUNDES PERES 8,00 8,00 8,00 Aprovado(a) 

21 PAULA ERNESTINA LEAL DE OLIVEIRA 
CARDOSO 

7,50 8,56 8,03 Aprovado(a) 

22 RAQUEL SCREMIN 7,00 8,86 7,93 Aprovado(a) 

23 SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 7,80 9,10 8,45 Aprovado(a) 

24 SHIRLEY BERNARDES WINTER 8,30 8,76 8,53 Aprovado(a) 

25 VAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA SCHMIDT 9,00 8,14 8,57 Aprovado(a) 

 

 

LP3: EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSÃO E DIFERENÇA 

 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 ANA PAULA RODRIGUES MACHADO 8,00 9,70 8,85 Aprovado(a) 

2 BEATRIS GATTERMANN 9,00 9,40 9,20 Aprovado(a) 

3 CLÁUDIA DE ARRUDA SARTURI 9,00 8,28 8,64 Aprovado(a) 

4 DAMARIS CASAROTTO 9,50 8,06 8,78 Aprovado(a) 

5 GABRIELA FAVERO FREO 8,50 7,94 8,22 Aprovado(a) 

6 JORDANA LIMA DE MORAES DE LIMA 9,00 8,72 8,86 Aprovado(a) 

7 LIDIANE DA SILVA BRAZ 9,00 8,24 8,62 Aprovado(a) 

8 LIDIENE JAQUELINE DE SOUZA COSTA 
MARCHESAN 

7,00 8,00 7,50 Aprovado(a) 

9 PRISCILLA LUCENA VIANNA DIAS 8,50 9,48 8,99 Aprovado(a) 

10 RONISE VENTURINI MEDEIROS 9,00 9,40 9,20 Aprovado(a) 

11 SUZEL LIMA DA SILVA 8,00 8,64 8,32 Aprovado(a) 

 

 

LP4: EDUCAÇÃO E ARTE 

 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 CRYSTIAN DANNY DA SILVA CASTRO 9,00 9,16 9,08 Aprovado(a) 

2 DAFFNY CRISTINA MOLINA LEMES 8,50 7,54 8,02 Aprovado(a) 

3 DJENIFER GESKE NASCIMENTO 8,50 8,50 8,50 Aprovado(a) 

4 JADE DA ROSA SCHNEIDER 8,00 7,68 7,84 Aprovado(a) 

5 JÉSSICA MARIA FREISLEBEN 8,50 9,10 8,80 Aprovado(a) 



6 MARCELA BAUTISTA NUNEZ 9,00 9,40 9,20 Aprovado(a) 

7 THAÍS THAIANARA OLIVEIRA DA COSTA 8,00 8,48 8,24 Aprovado(a) 

 

 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

 

LP1: DOCÊNCIA, SABERES E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 DÉBORA PINHEIRO PEREIRA 7,50 8,02 7,76 Aprovado(a) 

2 FELIPE COSTA DA SILVA 8,00 8,95 8,48 Aprovado(a) 

3 GABRIELA CRUZ TAVARES 8,00 8,11 8,06 Aprovado(a) 

4 GABRIELA DOS SANTOS OLIVEIRA 7,00 7,45 7,23 Aprovado(a) 

5 JANAÍNA SCHOCK STRAPPAZZON 8,05 9,28 8,67 Aprovado(a) 

6 JAQUELINE GOLDSCHMIDT MACIEL 8,00 7,77 7,89 Aprovado(a) 

7 LENICE MEDIANEIRA CECHIN 7,25 8,59 7,92 Aprovado(a) 

8 LUIZA PAUL GEHRKE 7,50 7,28 7,39 Aprovado(a) 

9 MARCIA JAPPE CAMARÁ FAGUNDES 9,00 8,38 8,69 Aprovado(a) 

10 MARIANA JARDIM DE MORAES 8,00 7,78 7,89 Aprovado(a) 

11 ROSANI DUTRA VENTORINI 8,13 7,60 7,87 Aprovado(a) 

12 SABRINA COPETTI DA COSTA 9,00 8,80 8,90 Aprovado(a) 

13 SAMARA FACCO 7,25 7,76 7,51 Aprovado(a) 

 

 

LP2: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS PRÁTICAS EDUCATIVAS E SUAS INTERFACES 

 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 ANGELITA MARIA MACHADO 9,5 8,94 9,22 Aprovado(a) 

2 GABRIELA GIRELLI 9 7,13 8,07 Aprovado(a) 

3 GISELE DA ROCHA 8,6 7,43 8,02 Aprovado(a) 

4 JANUZA FONTES VASCONCELOS 8,5 8,15 8,33 Aprovado(a) 

5 LIDIANE LONDERO PERLIN 8,5 8,19 8,35 Aprovado(a) 

6 MARCIENE DA SILVA VIEIRA 8 9,10 8,55 Aprovado(a) 

7 MARINA LARA SILVA DOS SANTOS TEIXEIRA 8 9,38 8,69 Aprovado(a) 

8 MARINA RAMOS DE CARVALHO DO 
NASCIMENTO 

7,5 8,01 7,76 Aprovado(a) 

9 MAURI DE ABREU SEVERO 7,5 9,04 8,27 Aprovado(a) 

10 MOISÉS HENRIQUE KUNST 7,5 7,75 7,63 Aprovado(a) 

11 PATRÍCIA BRONDANI PIVETTA 7,5 9,11 8,31 Aprovado(a) 

12 SIRLEI PIETROBELLI 7 7,37 7,19 Aprovado(a) 

13 VANESSA DIAS ESPINDOLA 7 7,30 7,15 Aprovado(a) 

 

 

LP3: EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSÃO E DIFERENÇA 



 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 ANE CAROLINE ALVES DA SILVA 8,00 7,15 7,58 Aprovado(a) 

2 CÍNTIA BISSACOTTI 8,00 7,13 7,57 Aprovado(a) 

3 CRISTIANE GONÇALVES DA SILVA 7,00 7,06 7,03 Aprovado(a) 

4 GABRIELLA MARQUES KNEIPP 7,00 7,09 7,05 Aprovado(a) 

5 GILDA MARIA SCHIRMANN HENN 8,00 8,19 8,10 Aprovado(a) 

6 GISELE RODEGHEIRO DE MORAES 
ANTHONISEN 

8,00 7,94 7,97 Aprovado(a) 

7 GRAZIELE MARTINS DA SILVA FERNANDES 9,50 9,25 9,38 Aprovado(a) 

8 JULINHO DA SILVA 7,00 7,79 7,40 Aprovado(a) 

9 LAURA XAVIER IRIGARAY 8,50 9,49 9,00 Aprovado(a) 

10 MAITÊ CEZAR DA SILVA 9,00 8,25 8,63 Aprovado(a) 

 

 

LP4: EDUCAÇÃO E ARTE 

 

N. NOME NOTA 
ETAPA 1 

NOTA 
ETAPA 2 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 ADINEIA ARAUJO DA SILVA 7,00 7,19 7,10 Aprovado(a) 

2 ANDRESSA COELHO MÜLLER 8,50 7,31 7,91 Aprovado(a) 

3 LUIS GUSTAVO PAROLI CHIAPPA 7,00 7,35 7,18 Aprovado(a) 

4 MÁRCIA SILVEIRA CASSOL 8,50 7,98 8,24 Aprovado(a) 

5 STEFHANI DALLA NORA MICHELON 8,00 7,42 7,71 Aprovado(a) 

6 TANISE PERES PEREIRA MADEIRA CAVALHEIRO 8,00 7,69 7,85 Aprovado(a) 
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